
Skriftligt besvarede spørgsmål 6315 

statsligt regi. 11995 blev også Rigshospitalet 
overdraget til det regionale niveau, men der 
blev opretholdt et særligt statsligt tilskud til 
driften, der indebærer, at brugerne af Rigsho- 
spitalet slipper med en lavere pris end, hvad 
omkostningerne egentligt tilsiger. Hertil kom- 
mer et tilskud, der er begrundet i andre forhold, 
herunder midler til forskning. 

Herudover bidrager staten med forskning- 
smidler fordelt af Statens Sundhedsvidenskabe- 
lige Forskningsråd, og jeg lægger vægt på, at det 
statslige engagement i forskning og udvikling 
bidrager optimalt til udviklingen af det samlede 
danske sundhedsvæsen. 

De forskningsmiljøer, der eksisterer i syge- 
husvæsenet uden for H:S, og som er et nødven- 
digt bidrag til uddannelsen af læger, får typisk 
bevillinger fra de enkelte amter og i form af eks- 
tern finansiering, blandt andet via ansøgninger 
til Statens Sundhedsvidenskabelige Forsknings- 
råd, hvor tilsagn baseres på en videnskabelig 
vurdering af kvalitet og gives i konkurrence 
med andre forskningsprojekter på sundheds- 
området. 

Alle amter og H:S bidrager således i større el- 
ler mindre grad til forskning og udvikling inden 
for sundhedsvæsnet, koncentreret om universi- 
tetshospitalerne inkl. Rigshospitalet samt 
Københavns Amts sygehuse. 

Spm. nr. S 1913 

Til sundhedsministeren (13/3 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Vil ministeren begrunde, hvorfor der ydes 
statsbidrag til et laboratorium for kliniske fær- 
digheder og til HS PMI (Postgraduat Medicinsk 
Institut) i hovedstadsområdet og ikke til tilsva- 
rende faciliteter ved landets øvrige lægeuddan- 
nelsessteder?« 

Svar (31/3 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Med etableringen af H:S følger en forpligtelse til 
at løse en række særlige opgaver vedrørende 
forskning, udvikling og uddannelse samt finan- 
siere den særlige bonuspulje på Rigshospitalet 
overfor brugeram teme. H:S modtager et særligt 

statstilskud til finansiering af disse opgaver. Til- 
skuddet udgør for 2000 i alt 773,2 mio. kr. Jeg 
har i min besvarelse af spørgsmål nr. S 1910 
nærmere redegjort for de opgaver, der løses in- 
den for tilskuddet, og de begrundelser for til- 
skuddet, der fremgår af loven om Hovedsta- 
dens Sygehusfællesskab. 

Den konkrete udmøntning af tilskuddet fore- 
tages, inden for de rammer der er beskrevet i 
H:S-loven, af H:S's bestyrelse. 

Der er i 1997 etableret et særligt Postgraduat 
Medicinsk Institut (H:S PMI) under H:S. H:S 
PMI's aktiviteter tager sigte på, via gennemfø- 
relse af konkrete forsknings- og udviklingspro- 
jekter, at støtte den postgraduate lægeuddann- 
nelse i Danmark, herunder afklare nogle af de 
aktuelle problemer på videreuddannelses- 
området. 

Der er etableret en bestyrelse for H:S PMI be- 
stående af repræsentanter for H:S Direktionen, 
hospitalerne i H:S, H:S's Videreuddannelsesråd, 
Sundhedsstyrelsen, Dansk Medicinsk Selskab, 
Københavns Universitet, Lægeforeningen, 
Yngre læger og Praktiserende læger. 

H:S PMI's opgaver tilrettelægges og gennem- 
føres i ét tæt samarbejde med medarbejdere og 
afdelinger i og uden for H:S. 

H:S PMI finansieres i henhold til H:S-lovens 
bestemmelser om H:S's særlige forpligtelser på 
uddannelsesområdet. Udgifterne til instituttet 
udgør i 2000 3,2 mio. kr. 

Der er på Rigshospitalet etableret et særligt 
laboratorium for kliniske færdigheder. Labora- 
toriet, der giver prægraduate lægestuderende 
mulighed for at indøve operationsteknikker på 
menneskelige attrapper, blev frem til og med 
1999 finansieret over statens tilskud til særlige 
uddannelsesopgaver i H:S. Udgifterne udgjor- 
de for 1999 ca. 1,3 mio. kr. Fra 2000 indgår ud- 
gifterne til laboratoriets aktiviteter i Rigshospi- 
talets takstgrundlag overfor brugeramterne. 

Spm. nr. S 1914 

Til sundhedsministeren (13/3 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Vil ministeren begrunde, hvorfor der ydes 
særligt tilskud til apopleksiafsnit i HS og til en 
palliativ enhed i HS?« 


